
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/04/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 1364

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3852 del 03/04/2020

OGGETTO: PAC CALABRIA, PILASTRO MISURE ANTICICLICHE, SCHEDA N. 2 - SPESE PER 
LA REALIZZAZIONE DI MISURE INNOVATIVE E SPERIMENTALI DI TUTELA 
DELL'OCCUPAZIONE E DI POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO COLLEGATE AD 
AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA -DECRETO N. 8388 DEL 15/07/2016 E N. 11121 DEL 
22.10.2016 E SS. MM. E II. PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEFINITIVO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTO:
• La Deliberazione di Giunta regionale n. 234 del 27.06.2013 con la quale è stato approvato il Pro

gramma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del piano fi
nanziario del POR Calabria FESR e FSE 20072013;

• La Deliberazione di Giunta regionale n. 366 del 18.10.2013 avente ad oggetto “atto di indirizzo per la 
definizione di linee d’intervento a favore dei percettori di ammortizzatori sociali in deroga. Politiche at
tive e passive”, con la quale è stato approvato il Piano operativo per coniugare gli interventi di soste
gno al reddito con le azioni di politica attiva in favore dei lavoratori percettori in deroga;

• La Deliberazione di Giunta regionale n. 121 del 08.04.2014 con la quale il Programma, così come mo
dificato con deliberazione n. 295/2013, è stato rinominato in Piano d’Azione Coesione  (PAC)  della 
Calabria;

• La Deliberazioni di Giunta regionale n. 202 del 22.06.2015 avente ad oggetto: “POR Calabria FSE 
20072013. Proposta di  riprogrammazione del POR Calabria FSE 2007/2013 per il Piano d’Azione 
Coesione – Presa d’atto ed adempimenti” che ha rimodulato gli  interventi approvati all’interno del 
Piano  d’Azione  Coesione  (PAC)  della  Calabria,  di  cui  alla  succitata  deliberazione  n.  234  del 
27.06.2013;

• La Deliberazione di Giunta regionale n. 467 del 12.11.2015 con la quale è stata approvata la riduzio
ne degli obiettivi specifici del POR FSE 2007/2013 a seguito della Decisione della Commissione Eu
ropea C(2014) 9755 del 12.12.2014 che approva l’ulteriore riduzione del cofinanziamento statale del 
POR  Calabria  con  conseguente  rimodulazione  ed  integrazione  PAC  di  cui  alle  Deliberazioni 
202/2015, 376/2015 e 396/2015;

• La Deliberazione di Giunta regionale n. 357 del 16.12.2015 con la quale sono state apportate le va
riazioni in termini di competenza e di cassa, nei termini di cui alla delibera di giunta 467/2015;

PREMESSO che:
• Con Decreto Dirigenziale n.8388 del 15.07.2016, al fine di rispondere in maniera strutturata ed effica

ce alle urgenze poste dalla crisi occupazionale, è stato approvato “Avviso pubblico per la concessio
ne di incentivi alle imprese e/o datori di lavoro privati a sostegno dell’occupazione per lavoratori di
soccupati percettori di ammortizzatori sociali in deroga e disoccupati”

• Con Decreto Dirigenziale n.11121 del 22.10.2016 è stato modificato ed integrato l’Avviso di cui al De
creto 8388/2016, già citato;

• Con Decreto Dirigenziale n.17340 del 28.12.2016, al fine di garantire la copertura finanziari del pre
detto Avviso pubblico, si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di € 1.500.000,00 sul  
cap. U4302060207, registrando l’impegno n.7260/2016;

• Con Decreto Dirigenziale n.724 del 30.01.2017 è stato approvato l’elenco dei soggetti giuridici am
messi all’incentivo e lo schema di Convenzione;

• Con Decreto Dirigenziale n. 16119 del 27/12/2018 si è proceduto ad approvare lo scorrimento dell’e
lenco delle imprese e/o datori di lavoro privati risultati ammessi all’incentivo a seguito di revoca, ri 
nuncia totale e rinuncia parziale dei soggetti già ammessi con Decreto n.724/2017;

EVIDENZIATO CHE:
• Si è inteso adottare tale iniziativa per rispondere in maniera strutturata ed efficace alle urgenze poste 

dalla crisi occupazionale;
• Per raggiungere lo scopo indicato, attraverso l’Avviso pubblico sono stati concessi incentivi alle im

prese e/o datori di lavoro privati a sostegno dell’occupazione per lavoratori disoccupati percettori di 
ammortizzatori sociali in deroga e lavoratori disoccupati;

• Nell’ambito della presentazione degli  indirizzi  sulle misure anticrisi  di  competenza Dipartimentale, 
detta manifestazione è stata oggetto di concertazione con le parti sociali;

• Come stabilito dall’Avviso Pubblico, a seguito dell’approvazione delle graduatorie, con i beneficiari 
ammessi è stata sottoscritta specifica Convenzione disciplinante i rapporti giuridici e finanziari ed i re
ciproci obblighi con l’Amministrazione regionale, tra cui la presentazione di idonea documentazione, 
sottoposta a verifica di ammissibilità formale e di valutazione di merito;

CONSIDERATO che i beneficiari del finanziamento hanno sottoscritto la relativa Convenzione che disci
plina i costi ammissibili, l’importo del finanziamento, i rapporti giuridici e finanziari, i reciproci obblighi con 
l’Amministrazione regionale, le modalità di erogazione del contributo e la rendicontazione delle spese;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO che i beneficiari del finanziamento, elencati nella “Tabella A” allegata al presente provvedi
mento per costituirne parte integrante e sostanziale, hanno presentato la documentazione prevista entro 
i termini fissati e che la documentazione di cui sopra e che la stessa è conforme e completa rispetto a 
quanto indicato dall’avviso pubblico approvato con Decreto n. 8388 del 15.07.2016 e successivamente 
modificato con Decreto n.11121 del 22.09.2016;
RITENUTO di dover procedere alla concessione definitiva del contributo a favore dei beneficiari elencati 
nel prospetto allegato denominato “Tabella A”; 
DATO ATTO che 
• la Misura di Aiuto è stata registrata sul Registro Nazionale degli aiuti di Stato con il Codice CAR: 

12075;
• le informazioni relative alla concessione degli aiuti di cui al presente provvedimento sono state inseri

te nel Registro Nazionale degli aiuti di Stato e sono state effettuate le previste interrogazioni, secon
do quanto previsto dall’art. 9 del DM 31 maggio 2017, n. 117;

• il Codice Concessione RNA – COR rilasciato dal Registro Nazionale degli aiuti di Stato è riportato 
nella “Tabella A” allegata al presente provvedimento, per costituirne parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA la copertura finanziaria sul capitolo U4302060207 del Bilancio Regionale 2019, sufficiente
mente capiente, giusto impegno n. 7260/2016, assunto con Decreto n. 17340 del 28.12.2016;
VISTI: 
• il D.P.G.R. n. 354 del 21.6.1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di con

trollo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15/12/2000;
• il D. Lgs 29/93 e s.m.i.;
• la L.R. n. 7 del 13.5.1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture organizzative della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”;
• la D.G.R. n. 2661 del 21.6.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti in vigo

re per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive integrazio
ni e modificazioni;

• la D.G.R. n. 186 del 21/52/2019, con oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzati
va della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 
16 dicembre 2015 e s.m.i.. Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce 
di rischio”;

• la D.G.R. n. 648 del 21.12.2018 "Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione fi
nanziario della Regione Calabria per gli anni 20192021 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 
118)";

• la D.G.R. n. 649 del 21.12.2018 "Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
20192021 (artt. 39, c. 10, d.lgs. 23.06.2011, n. 118)";

• la L.R. 21.12.2018 n. 48 avente ad aggetto "Legge di stabilità regionale 2019";
• la L.R. 21.12.2018 n. 49 avente ad aggetto "Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 

per gli anni 20192021" (BURC n. 129 del 21.12.2018);
• la legge regionale N. 54 del 16/12/2019 che autorizza l’esercizio provvisorio di bilancio ai sensi del

l’art. 43 del D.lgs 23/06/2011 n. 118;
• la D.G.R. n. 228 del 6.6.2019 con la qual è stato individuato il Dr. Roberto Cosentino quale Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”;
• il D.P.G.R. N. 76 del 10.6.2019, avente ad oggetto: Dirigente Dott. Roberto Cosentino  Conferimento 

incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Lavoro, Formazione e Politiche Sociali";
• la DGR n. 512/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale appro

vata con DGR n. 63/2019 e s.m.i. Assegnazione dei dirigenti”; 
• la DGR n. 513/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della giunta regionale approva

ta con DGR n. 63/2019n e s.m.i. Assegnazione d’ufficio dei dirigenti”;
• il D.D.G. n. 14003 del 13 novembre 2019 avente ad oggetto “Delibere di Giunta Regionale n. 512 e 

513 del 31/10/2019”. Adempimenti Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche sociali: conferimento 
incarichi dirigenziali non apicali, nel cui dispositivo non è stato assegnato alcun Dirigente al Settore 
n. 4 “Politiche Attive, Superamento del precariato e Vigilanza Enti” ed al Settore n. 6 “Centri per l’Im
piego  Funzioni territoriali” e, pertanto, le funzioni facenti capo al suddetto Settore sono, ex lege,  
svolte dal Dirigente Generale reggente

Attestato che pertanto:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell'art. 26 comma 2 del d.lgs. n. 33 del 2013 
e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell'art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47.2011, nell’assunzione dell’impegno è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente sul capitolo U4302060212 e, e la corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2020 ;

• su espressa dichiarazione della regolarità amministrativa, nonché della legittimità e correttezza del 
presente atto.

DECRETA

Per le motivazioni indicate in premessa, che di seguito si intendono integralmente riportate e confer
mate di: 

• prendere atto che i soggetti di cui all’allegato “Tabella A”, beneficiari dell’Avviso Pubblico approvato 
con Decreto n. 8388 del 15.07.2016 e ss. mm. e ii., hanno rispettato i termini previsti dalla Convenzio
ne per la realizzazione dei progetti presentati ed ammessi a finanziamento, e pertanto agli stessi è sta
to liquidato il contributo assegnato, nella misura indicata nella stessa tabella;

• prendere atto delle rinunce già comunicate e delle la revoche totali o parziali del contributo, già decre
tate con preciso atto, nei termini previsti nel bando e nella Convenzione sottoscritta tra le parti;

• provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679;

• provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016.679. 

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 COD. 
INTERVENTO  

SIURP 

 N. 
GRADUAT. 

Ragione Sociale  Importo richiesto  Importo liquidato  CUP  CAR  COR 

217232 1 COLOR MANIA DI VOTANO GIANCARLO  €              4.000,00  €              4.000,00  J95H17001010001 12075 1688040

217551 2 SALERNO DARIO  €            10.000,00  €              5.000,00  J87C17000010001 12075 1688043

219394 3 EFFEMME AITA SRL  €            20.000,00  €            17.500,00  J38E17000080001 12075 1688048

217216 7 INDUSTRIAL LAUNDRY S.R.L.  €            10.000,00  €              5.000,00  J65H17000410001 12075 1688051

217642 9 F.A.C. FINANCIAL ADVISOR CENTER SRLS  €            50.000,00  €            35.000,00  J67C16000010001 12075 1688053

217549 11 F.C. GROUP SRLS  €            25.000,00  €            22.500,00  J68E17000070001 12075 1688055

217887 13 MT ENERGY DI SCOLA MARIAROSARIA  €            20.000,00  €            10.000,00  J77C16000000001 12075 1688058

217215 15 BI METAL SNC DEI FRATELLI TAVELLA & C.  €            10.000,00  €            10.000,00  J25H17000240001 12075 1688064

217233 16 REGINA S.R.L.  €              2.000,00  €              2.000,00  J15H17000250001 12075 1688065

215410 17 SANZO SRL  €            10.000,00  €            10.000,00  J54F17000000001 12075 1688067

218092 19 GENERAL AGENCY SERVICE - GAS 2000  €            10.000,00  €            10.000,00  J67C16000020001 12075 1688066

219032 22 COTTO MADEO SRL  €            20.000,00  €            20.000,00  J37C17000010001 12075 1688070

217369 26 PARADISO SRL  €            50.000,00  €            15.000,00  J85H16000010001 12075 1688072

214915 29 R.G.EVENTI SRL  €            59.000,00  €            49.500,00  j39g17000380001 12075 1688073

217368 30 IL CASTELLETTO DI BARLETTA SAVERIA  €              5.000,00  €              5.000,00  J15H16000000001 12075 1688074

219208 31 EUROCOMMERCIO SAS DI F.CO AITA  €            20.000,00  €            18.500,00  J37C17000020001 12075 1688077

219399 33 MICHELA PARRUCCHIERI DI GANGALE ROSA MICHELA  €              5.000,00  €              5.000,00  J18E17000060001 12075 1688080

217373 35 ERRE SRLS  €            20.000,00  €            10.000,00  J65H16000020001 12075 1688087

216369 38 PASTICCERIA D'AUTORE S.A.S. DI ANTONIO MADEO & C.  €            20.000,00  €            18.500,00  J75H17000620001 12075 1688089

217370 40 G.S.I. GESTIONE SERVIZI IMPRESE SRL  €              2.000,00  €              2.000,00  J35H16000000001 12075 1688090

216185 42 TRE CIPOLLE SUL COMO' DI BRUNO ANDREA  €              5.000,00  €              2.500,00  J24F17000030001 12075 1688290

219193 44 STUZZICOMANIA DI PAPALLO NAZZARENO  €            20.000,00  €            20.000,00  J97C17000010001 12075 1688291

214973 45 FEBAUTO SRL  €          100.000,00  €          100.000,00  J89G17000660001 12075 1688475

214975 48 ITALBOX SCATOLIFICIO SRL  €            40.000,00  €            40.000,00  J79G16000710001 12075 1688293

217550 51 NUOVA EDILBERNARDO S.R.L.  €          100.000,00  €          100.000,00  J87C17000000001 12075 1688295

215411 53 SERVIZINNOVA  €            14.000,00  €            14.000,00  J74F17000000001 12075 1688296

217217 54 SOC. SAN VINCENZO SRL  €            50.000,00  €            45.000,00  J65H16000000002 12075 1688481

218386 56 EDIL CONDERA CUZZOLA S.R.L.  €            15.000,00  €              9.000,00  J37C16000000001 12075 1688483

218265 58 MOD'ART SNC DI SCERBO FRANCESCA & SGAMBATI MARIO  €            10.000,00  €              5.000,00  J67C16000030001 12075 1688299

216184 60 NETTUNO SISTEMI DI ASCONE SALVATORE & C. S.A.S.  €            10.000,00  €            10.000,00  J94F17000030001 12075 1688300

214976 61 L.SC SRLS  €            40.000,00  €            15.000,00  J19G17000350001 12075 1688301

214972 62 EDIL CAPUTO SNC DI CAPUTO GIOVANNI & C.  €              4.000,00  €              4.000,00  J59G17000420001 12075 1688303

217643 63 PLATINUM SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA  €            20.000,00  €              2.500,00  J87C16000000001 12075 1688307

221070 79 IMPRESA TORCHIA CATALDO  €            20.000,00  €            20.000,00  J68E17000070001 12075 1688308

TABELLA A

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1364/2020 
DIPARTIMENTO  LAVORO,  FORMAZIONE  E  POLITICHE  SOCIALI  (LFPS). 
DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS). 

OGGETTO: PAC CALABRIA, PILASTRO MISURE ANTICICLICHE, SCHEDA N. 2 - 
SPESE PER LA REALIZZAZIONE DI MISURE INNOVATIVE E SPERIMENTALI DI 
TUTELA  DELL'OCCUPAZIONE  E  DI  POLITICHE  ATTIVE  DEL  LAVORO 
COLLEGATE AD AMMORTIZZATORI SOCIALI IN DEROGA -DECRETO N. 8388 
DEL  15/07/2016  E  N.  11121  DEL  22.10.2016  E  SS.  MM.  E  II. 
PROVVEDIMENTO DI AMMISSIONE DEFINITIVO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/04/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


